



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-28112025-268074
CG-DL-E-28112025-268074

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 354]

नई दिल्ली, शुक्रवार, नवम्बर 28, 2025/अग्रहायण 7, 1947

No. 354]

NEW DELHI, FRIDAY, NOVEMBER 28, 2025/AGRAHAYANA 7, 1947

संचार मंत्रालय
(दूरसंचार विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 27 नवम्बर, 2025

विषय: भारतीय डाक और दूरसंचार लेखा एवं वित्त सेवा ग्रेड 'क' (आईपीएंडटी एएफएस ग्रेड 'क') की द्वितीय संवर्ग समीक्षा

फा. सं. 03-01/2019-एसईए-1.—राष्ट्रपति आईपीएंडटी एएफएस ग्रेड 'क' के विभिन्न ग्रेड में निम्नलिखित पदों को सृजित करने/कम करने हेतु स्वीकृति देते हैं:-

- (क) एचएजी की स्वीकृत संख्या को 8 से बढ़ाकर 15 करना, अर्थात् 7 अतिरिक्त पदों का सृजन।
- (ख) एसएजी की स्वीकृत संख्या को 55 से घटाकर 54 करना।
- (ग) एसटीएस की स्वीकृत संख्या को 86 से घटाकर 66 करना।

2. आईपीएंडटी एएफएस ग्रेड 'क' की संशोधित संवर्ग संरचना निम्नांकित है:

क्र. सं.	ग्रेड	वर्तमान संख्या	संशोधित संख्या
1.	शीर्ष स्केल (लेवल-17)	01	01
2.	उच्च प्रशासनिक ग्रेड+ (एचएजी+) (लेवल-16)	02	02
3.	उच्च प्रशासनिक ग्रेड (एचएजी) (लेवल-15)	08	15
4.	वरिष्ठ प्रशासनिक ग्रेड (एसएजी) (लेवल-14)	55	54
5.	कनिष्ठ प्रशासनिक ग्रेड / गैर-कार्यात्मक चयन ग्रेड (जेएजी/एनएफएसजी*) (लेवल-12/13)	90	81
6.	सीनियर टाइम स्केल (एसटीएस) (लेवल-11)	86	66
वरिष्ठ ड्यूटी पद (एसडीपी)		(242)	(219)
7	जूनियर टाइम स्केल (जेटीएस) (लेवल-10)	88	88
कुल ड्यूटी पद		330	307
8.	रिजर्व	46	46
संवर्ग की कुल संख्या		376	353

(*एनएफएसजी सीलिंग एसडीपी के 30% की दर से) (नोट: 1. जेटीएस में प्रस्तावित 88 लोगों की संख्या में से प्रोबेशनरी, लीव और ट्रेनिंग रिजर्व का उपयोग किया जा सकता है, जबकि 46 रिजर्व का उपयोग प्रतिनियुक्ति के लिए किया जा सकता है।)

अमित शर्मा, उप महानिदेशक (ईएंडटी)

MINISTRY OF COMMUNICATIONS

(Department of Telecommunications)

NOTIFICATION

New Delhi, the 27th November, 2025

Sub.: Second Cadre Review of Indian Posts & Telecommunications Accounts and Finance Service Gr. 'A' (IP&T AFS Gr. 'A')

F. No. 03-01/2019-SEA-I.—The President is pleased to sanction the creation/reduction of the following posts in different grades of IP&T AFS Gr. 'A': -

- Increasing the Sanctioned Strength of HAG from 8 to 15 i.e. 7 additional posts.
- Decreasing the Sanctioned Strength of SAG from 55 to 54.
- Decreasing Sanctioned Strength of STS from 86 to 66

2. The revised cadre structure of IP&TAFS Gr. 'A' is as below:

SI. No.	Grade	Existing Strength	Revised Strength
1.	Apex Scale (Level-17)	01	01
2.	Higher Administrative Grade+ (HAG+) (Level 16)	02	02
3.	Higher Administrative Grade (HAG) (Level-15)	08	15
4.	Senior Administrative Grade (SAG) (Level-14)	55	54
5.	Junior Administrative Grade/ Non-Functional Selection Grade (JAG/ NFSG*) (Level-12/13)	90	81
6.	Senior Time Scale (STS) (Level-11)	86	66
Senior Duty Posts (SDPs)		(242)	(219)
7	Junior Time Scale (JTS) (Level-10)	88	88
Total Duty Posts		330	307
8.	Reserves	46	46
Total Cadre Strength		376	353

(* NFSG ceiling @30% of SDPs) (Note: 1. Probationary, Leave and Training Reserve may be utilized within the proposed strength of 88 at JTS while 46 reserves may be utilized for deputation.)

AMIT SHARMA, Dy. Director General (E&T)